lntermunicipal, das Grandes Opcoes do Plano e Orcamento para o ano de 2023:­

A pedido do Presidente do Conselho lntermunicipal, o Primeiro Secretario fez uma 

breve apresentai;ao destes dois documentos, cujos valores totais para o pr6ximo ano 

sao, no que se refere as Grandes Op96es do Plano, tres milhoes setecentos e setenta 

e dois mil quatrocentos e noventa e nove euros (3.772.499 euros) e em relai;ao ao 

Ori;amento, quatro milhoes oitocentos e treze mil quinhentos e quatro euros 

(4.813.504 euros). Enumerou as principais areas de atuai;ao, projetos e a96es onde a 

AMAL concentra a sua actividade, nomeadamente na area da Mobilidade/ 

Transportes, na Eficiencia Hfdrica, na Eficiencia Energetica, no Ordenamento do 

Territ6rio e a area do Ambiente e Altera96es Climaticas.

[...]

referente a Eficiencia Hf drica e Energetica, num montante aproximado de trinte e 

cinco milhoes de euros (35.000.000 euros) que, por serem opera96es de tesouraria, 

nao estao aqui contemplados. No que respeita a receita informou que 

aproximadamente um milhao e seiscentos mil (1.600.000 euros) sao transferencias 

dos municf pios, referente a quotas e outras contrapartidas financeiras em estudos e 

projetos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---O deputado Francisco Moleiro chamou a ateni;ao para o valor baixo em ori;amento,